令和６年１１月１３日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

熊本大学医学部医学科白衣授与式の開催について

本学医学部医学科において、臨床実習に進む４年生【臨床実習生（医学）】を対象とし

た白衣授与式及び学生と医学教員との懇談会を下記のとおり予定しております。

「 臨床実習生（医学）」とは、医療系大学間共用試験（全国共通試験）であるコンピュ

ータ客観試験（CBT）と客観的臨床能力試験（OSCE）に合格することにより、臨床実習を開

始する前に備えておくべき知識・技能・態度を身につけていることが認められた医学生の

ことであり、2023年度に医師法第 17条が改定されたことに伴い「スチューデント・ドクタ

ー」から名称が変更となりました。

白衣授与式では、臨床実習生（医学）の資格を得た医学生を祝うとともに、医学生自身

がこれからの臨床実習を通して実臨床を学び医師を目指す決意を新たにするための式典で

す。

 白衣授与式終了後に引き続き開催する学生と教員との懇談会では、これから臨床実習を

始める学生と教員がより強い信頼関係を築き、臨床実習や将来の専門研修への不安解消や

質問などに答える場としております。

ついては、当日の取材方、よろしくお願いいたします。

記

【日  時】令和６年１１月２２日（金）14：00～15：30

【場  所】熊本大学医学教育図書棟３階第１講義室

（熊本市中央区本荘１丁目１番１号）

【申し込み】当日、取材いただける場合は、11月 20日（水）までに、下記問合せ先までご

連絡ください。

【お問合せ先】

熊本大学医薬保健学系事務課

医学事務チーム教務担当

担当：佐藤

TEL：096-373-5027

令和 6 年度熊本大学医学部医学科白衣授与式 概要

１．日  時  令和 6年 11月 22日（金）14：00～15：30

２．場  所  熊本大学医学教育図書棟３階 第１講義室

３．参 加 者  医学科 4年生 100名（男 60名、女 40名）

        教員（医学部長、医学科長、大学病院長 他教授）

（参加教員ができるだけ多くなるよう調整中です）

４．式 次 第  ・開式の辞
        ・医学部長挨拶
        ・白衣及び認定証授与
        ・学生代表決意表明
        ・病院長挨拶
        ・CBT成績優秀者表彰
        ・医学科長挨拶
        ・閉式の辞
        ※引き続き、学生と教員（参加者 30人以上）の懇談会を行います。

５．使  命  熊本大学医学部医学科の使命
        豊かな人間性と高い倫理観を持ち、医学およびその関連領域における社

会的な使命を生涯にわたって追及・達成するとともに、変化する時代に

対応できる能力を涵養し、地域にも世界にも貢献できる医師・医学者を

育てる。

６．そ の 他  白衣授与式では、公益社団法人医療系大学間共用試験実施評価機構が実

施する共用試験（全国統一試験）に合格した学生一人一人に、熊大のロ

ゴと本人のイニシャルが入った白衣をプレゼントしています。

  また、今年度、CBT の成績優秀者には副賞として医療用シューズをプレゼ

ントすることになりました。シューズ袋には、熊大のロゴと本人のイニシ

ャル入りです。

（参考資料）

画像はイメージ

です

厳しい学習（学修）を続けてきた学生たちですが、現在は共用試験を通過し

た段階であり、道半ばです。一人前の医師になるためには、これからも多く

の勉強を続け、色々な試験を乗り越えていく必要があります。